关于举行郑州市中学语文基本功
第二阶段说课比赛的通知
市区各中学：

现将中学语文基本功第二阶段说课比赛的具体安排通知如下：

一、比赛时间：2012年5月21日下午2：30。
二、比赛地点：各有关学校。

三、参赛人员：在基本功第一阶段比赛中获得合格成绩的教师（详见教研室网页《中学语文》栏目公布的结果）。
四、比赛形式：说课。

五、比赛内容：

初中八年级上册《陋室铭》《爱莲说》两篇文章中抽取一篇。

高中必修③《劝学》《师说》两篇文章中抽取一篇。

六、比赛要求：

1．说课选手在评委面前当场抽取本学段教材中的课文一篇（见以上各两篇课文），随即开始说课，不再给出专门时间进行准备。

2．说课时间不得超过10分钟，到时即停。说课只要求工整地板书课题，不使用课件。说课人不带任何物品（包括课本、教学参考书和备课本）。说课时可以看着课本说课，供选手使用的课本由说课点所在学校的语文教研组长事先准备。

3．说课要求以确定目标、落实目标、检测目标的三个步骤进行。确定目标要引用课标中的一或两句话；落实目标的教学设计可参考调节教学的基本精神，灵活确定本人使用的课型模式；检测目标要设计一两个达标检测题。

4．评委和选手必须在下午2时30分前到场，做好抽签排序等准备工作。评委迟到者，将会扣减本校选手分数，2时40分正式开始说课，评委不到者，取消本校选手的说课成绩。

5．说课选手不得提前进入说课教室，说完课后可留在教室听课，但不得有干扰行为。

6．说课满分100分，总分一般在60—100分之间，特殊情况的也可以低于60分，直至0分，打分不要出现小数。各去掉一个最高分和最低分，算出平均分为选手最后得分。最后得分可保留一位小数。打分时，评委不得互相商量，要独立打分。

7．说课完毕，各说课比赛地点学校的教研组长，应和评委一起汇总成绩，排出名次，当场宣布各位选手得分结果，然后用电子邮件把成绩发往市教研室。有关打分材料要妥善保存。

8．本次比赛青年教师（35岁以下）和中年教师（36岁以上）分开编组，每组15个选手中，成绩排在前6名的青年教师和成绩排在前12名的中年教师获得区级一等奖，其余教师获得区级二等奖。小组人数不满15人者按比例缩减一等奖人员。获区级一等奖人员要根据自己的说课内容设计一份导学案，必须在三天内署名发表在郑州教育信息网中学语文教研论坛的网页内，供老师们学习交流研讨。
9．各说课点所在学校的语文教研组长，要取得本校有关领导和教务处的支持和帮助，做好说课前的各项准备工作。
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附件1：组织安排

1．高中192人说课安排（第一个为中年组，其余为青年组）
	说课地点
	评委
	说课选手
	评委负责人

	郑州11中（老校区）

(中年组)
	11中派4名，14中派2名，17中派1名老师作评委
	汤明珠(2中)、杜祥宇(2中)、刘占伟(4中)、庄凤敏（回中）、代学萌（回中）、
杜瑞莲（回中）、后丽文(7中)、赵永杰(7中)、李卫红(7中)、魏迎峰(9中)、闫丽(9中)、袁四零(12中)、李燕(44中)、王艳红(47中)、任建伟(省实验)
	樊  系

	郑州4中（京广路）
	4中派4名老师，5中派3名老师作评委
	郑州1中所有8名选手。

郑州2中7名青年选手。
	程雪立

	郑州101中学
	101中派4名，47中派2名，扶轮派1名老师作评委
	郑州714名青年选手。

郑州4中吉应江。
	金  毅

	郑州7中（北校区）
	7中派4名老师，回中派3名老师作评委
	郑州9中11名青年选手。

郑州5中4名青年选手。
	李朝阳

	郑州1中新校区
	郑州1中派4名，郑州中学派2名，36中派1名老师作评委
	郑州回中3名青年选手、郑州10中3名选手。郑州11中8名选手。郑州12中祁振要。
	张玉杰

	郑州9中
	郑州9中派4名，20中派3名老师作评委
	郑州19中9名选手和郑州31中6名选手。
	赵自乾

	郑州31中（高中）
	郑州31派5名，12中派2名老师作评委
	郑州47中5名青年选手、郑州101中所有7名选手，黄科院附中3名选手。
	沈  锐

	郑州2中（高中南校区）
	郑州2中派4名，74中派3名老师作评委
	郑州106中6名选手、郑州16中及分校7名选手、郑州34中王晓娟、郑州44中郑俊玲。
	董  宁

	郑州16中（高中）
	郑州16中派4名，郑大一附中派3名老师作评委
	郑州14中3名选手、郑州20中9名选手。郑州102中王凤杰、郑州103中李晓霞、扶轮外语学校曲娜。
	李光奎

	郑州外语高中
	郑州外语高中派4名，10中派2名，郑大二附派1名老师作评委
	郑州74中8名选手、郑州53中4名选手、郑州29中3名选手。
	梁焕敏

	郑州19中（高中）
	郑州19中派4名，44中，102中，103中各派1名老师作评委
	郑州外语高中7名选手、郑州中学2名选手、枫杨外语学校黄军军、郑大一附3名选手、郑大二附2名选手。
	潘新宇

	郑州106中（高中）
	郑州106中派4名，53中派2名，29中派1名老师作评委
	郑州17中4名选手、郑州36中4名选手、励德双语钟爱芳、省实验郑东中学杨亚军。（本组共10人，取前4名）
	陈  政

	省实验中学（高中）
	省实验中学派7名评委
	河南省实验中学所有17名高中青年选手。
	张  胜


2．初中161人说课安排（第一个为中年组，其余为青年组）

	说课地点
	评委
	说课选手
	评委负责人

	郑州106中学

（中年组）
	郑州106中学派4名，57中派3名老师作评委。
	朱凤莲（2中）、尚翠红（回中）、邵进强（26中）、刘淑娟（39中）、寇志华（42中）、李素平（45中）、许晓（60中）、郭庆霞（61中）、朱俊英（一八联校）、贾玉香（励德双语）、李凤琴（86中）（本组共11人，取前9名）
	杨雪梅

	郑州47中

(省电视台东边)
	郑州47中派4名，19中派3名老师作评委
	郑州2中、5中、回中、7中、14中、16中所有青年选手共15名。
	章顺芳

	郑州回中
	郑州回中派4名，39中派3名老师作评委
	郑州8中、19中、23中、26中、31中所有青年选手共15名。
	谢  岩

	郑州7中

（老校区）
	郑州7中派4名，60中派3名老师作评委 
	郑州34中、39中、42中、43中、45中、49中所有青年选手共15名。
	张玉明

	郑州45中
	郑州45中派4名，61中派3名老师作评委
	郑州47中、48中、51中、52中、轻院附中所有青年选手共15名。
	高  静

	郑州外国语中学
	郑州外语中学派4名，23中派3名老师作评委
	郑州57中、60中、61中、102中所有青年选手共15名。
	刘  勤

	郑州51中
	郑州51中派4名，14中、16中、26中各派1名老师作评委
	郑州103中、扶轮、106中、郑州外国语中学、郑大二附中所有青年选手共15名。
	李宝虹

	郑州2中

（老校区）
	郑州2中派4名，31中、34中、42中各派1名老师作评委
	郑大一附中、黄河中学、一八联校、励德双语、黄科院附中所有青年选手共15名。
	侯  倩

	郑州5中
	郑州5中派4名，102中、52中、扶轮各派1名老师作评委
	郑州85中、94中、96中、惠民中学所有青年选手共15名。
	席凌云

	郑州8中
	郑州8中派4名，43中、49中、103中各派1名老师作评委
	枫杨外语、省实验郑东中学、郑东新区外国语学校、86中、93中所有青年选手共15名。
	张喜乐

	省实验中学
	省实验中学派7名评委。
	省实验中学15名选手。
	杨雪珍


附件2：

郑州市说课量化评价表
	评价项目及权重
	评价要点
	等级、分值

	
	
	A
	B
	C
	D

	目标设置
目标表述（20分）
	1
	基于课程标准设置教学目标
	5
	3
	2
	1

	
	2
	把握文本的核心内容，分析其在学科知识中的地位、作用
	5
	3
	2
	1

	
	3
	准确把握学情、学生认知规律及学习的起点
	5
	3
	2
	1

	
	4
	目标表述具体、清晰、可操作
	5
	3
	2
	1

	课堂评价（10分）
	1
	课堂评价与教学目标一致
	5
	3
	2
	1

	
	2
	课堂评价形式多样
	5
	3
	2
	1

	教学过程
教学方法
（40分）
	1
	情境创设新颖，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	
	2
	教学环节围绕教学目标科学合理地展开
	5
	3
	2
	1

	
	3
	适时展开课堂评价落实目标，促进学生进步与发展
	5
	3
	2
	1

	
	4
	学科特色突出，教学方法灵活，导学案使用恰当。
	5
	3
	2
	1

	
	5
	学生主体作用和教师主导作用有机结合，体现课改精神
	5
	3
	2
	1

	
	6
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位
	5
	3
	2
	1

	
	7
	恰当使用“班班通”辅助教学
	5
	3
	2
	1

	
	8
	作业练习设计合理，符合减负要求
	5
	3
	2
	1

	基本素质
基本能力
（20分）
	1
	学科知识准确、系统，学科语言规范严谨，普通话标准
	4
	3
	2
	1

	
	2
	举止得体，教态自然大方
	4
	3
	2
	1

	
	3
	板书规范，设计合理
	4
	3
	2
	1

	
	4
	示范操作，熟练规范
	4
	3
	2
	1

	
	5
	思维敏捷，应变能力强
	4
	3
	2
	1

	教学特色
（10分）
	1
	整体设计自然流畅，起承转合过渡自然
	5
	3
	2
	1

	
	2
	体现独特、创新的教学风格与特色
	5
	3
	2
	1


附件3：
说课考核计分表
           学科         中（初、高）    说课地点                   

	序号
	选手姓名
	学校
	说课分数

	
	
	
	


评委签名            

附件4：

郑州市课堂教学达标评优活动
说课比赛汇总表
学科              学段           （初、高中）    说课点                
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